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1. RICHTLIJN 99/36/EG

Richtlijn 99/36/EG van de Raad van 29 april 19991 inzake vervoerbare drukapparatuur, als gewijzigd2 maakt deel uit van de "nieuwe aanpak” op het gebied van productregelgeving en heeft betrekking op de certificatie van genoemde apparatuur. Het doel van de richtlijn is de veiligheid van vervoerbare drukapparatuur bij het binnenlands vervoer van gevaarlijke goederen te verbeteren en het vrije verkeer van deze apparatuur in de Gemeenschap, met inbegrip van het in de handel brengen en herhaaldelijk in bedrijfstellen en gebruiken ervan, te verzekeren.

De bijlagen IV en V bij Richtlijn 99/36/EG bevatten specifieke certificatieprocedures voor nieuwe en bestaande apparatuur, omvattende:

• overeenstemmingsbeoordeling van nieuwe vervoerbare drukapparatuur;

• hernieuwde overeenstemmingsbeoordeling en periodieke keuring van bestaande vervoerbare drukapparatuur.

In de richtlijn is tevens bepaald dat alleen bepaalde keuringsinstanties, die door de nationale bevoegde instanties zijn erkend, apparatuur mogen certificeren in het kader van genoemde certificatieprocedures. Gewoonlijk moeten de overeenstemmingsbeoordelingen en hernieuwde beoordelingen worden uitgevoerd door een aangemelde instantie.
Overeenstemmingsbeoordelingen voor het binnen een bepaalde lidstaat op de markt brengen van nieuwe apparatuur en periodieke keuringen mogen ook worden uitgevoerd door een erkende instantie. In de bijlagen I, II en III bij de richtlijn worden de minimumcriteria gegeven waaraan de aangemelde en erkende instanties moeten voldoen.

Bijlage VII bij de richtlijn bepaalt dat als certificatieteken het pi-merkteken op de apparatuur moet worden aangebracht.

De lidstaten moesten de nationale wetgeving ter naleving van de richtlijn uiterlijk op 1 december 2000 hebben goedgekeurd en bekendgemaakt. Zij moesten ook uiterlijk 1 juli 2001 de nodige bepalingen ter toepassing van de richtlijn hebben goedgekeurd, maar deze termijn is voor bepaalde apparatuur verlengd. Voor drukvaten, flessenbatterijen en tanks is de tenuitvoerleggingsdatum bij de beschikking van de Commissie van 18 juli 20033 veranderd in 1 juli 2005.

2. ARTIKEL 4 VAN RICHTLIJN 99/36/EG

Artikel 4 van Richtlijn 99/36/EG bevat specifieke bepalingen voor het in eigen land op de markt brengen van vervoerbare drukapparatuur.


1 PB L 138 van 1.6.1999, blz. 20.
2 Van Richtlijn 99/36/EG zijn de bijlagen aangepast aan de vooruitgang van de techniek bij

Richtlijn 2001/2/EG van de Commissie van 4 januari 2001 (PB L 5 van 10.1.2001, blz. 4) en bij
Richtlijn 2002/50/EG van de Commissie van 6 juni 2002 (PB L 149 van 7.06.2002, blz. 28).

3 PB L 183 van 22.7.2003, blz. 45.
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Op grond van artikel 4 mogen de lidstaten toestaan dat recipiënten waarvan de overeenstemming door een erkende instantie is beoordeeld, op hun grondgebied in de handel gebracht, vervoerd en door gebruikers in bedrijf gesteld worden.

Artikel 4, lid 5 bepaalt dat de regelingen van dit artikel zijn onderworpen aan toezicht door de Commissie en vanaf 1 juli 2004 worden geëvalueerd, en dat de Commissie verslag moet uitbrengen aan de Raad en het Europees Parlement. In verband hiermee is onder de lidstaten in juli 2004 een enquête gehouden. De Commissie heeft de lidstaten verzocht om informatie te verstrekken over de toepassing en implementatie van artikel 4 op hun grondgebied. Alle lidstaten hebben de vereiste informatie toegestuurd, behalve Griekenland.

De kernvragen van de enquête betroffen de toepassing en de implementatie van artikel 4:

(1) “Staat u [lidstaat] toe dat op uw grondgebied recipiënten waarvan de overeenstemming door een erkende instantie is beoordeeld in de handel worden gebracht, vervoerd en door gebruikers in bedrijf gesteld, zoals is toegestaan in artikel 4, lid 1 (1)? Zo ja, vermeld het betreffende wetsartikel en geef aan welke overeenstemmingsbeoordelingsmodules de erkende instanties mogen gebruiken, indien dit niet de in artikel 4, lid 4 bedoelde modules zijn.”

(2) “Hebben er instanties gevraagd om als erkende instantie bovengenoemde recipiënten op de binnenlandse markt te mogen brengen? Hoeveel instanties hebben die erkenning gekregen?”

Een samenvatting van de antwoorden van de lidstaten op deze vragen is te vinden in de bijlage bij dit verslag.

3. TOEPASSING VAN ARTIKEL 4 DOOR DE LIDSTATEN

Uit de antwoorden op vraag 1 blijkt dat veel lidstaten geen gebruik hebben gemaakt van de door artikel 4 geboden mogelijkheid. Tien lidstaten (België, Frankrijk, Ierland, Italië, Litouwen, Hongarije, Malta, Nederland, Slovenië en het Verenigd Koninkrijk) hebben beslist dat wel te doen. 14 lidstaten hebben er echter voor gekozen niet van deze mogelijkheid gebruik te maken (Griekenland heeft niet geantwoord).

4. IMPLEMENTATIE VAN ARTIKEL 4 DOOR DE LIDSTATEN

Uit de antwoorden op vraag 2 blijkt dat de praktische implementatie van artikel 4 nog maar nauwelijks is begonnen. 10 lidstaten besloten gebruik maken van de door artikel 4 geboden mogelijkheid, maar alleen in Litouwen, Hongarije en Slovenië zijn aanvragen binnengekomen om instanties te erkennen. Nog geen enkele van de instanties die om erkenning hebben gevraagd heeft die al gekregen.

5. CONCLUSIES EN AANBEVELINGEN

De meeste lidstaten hebben besloten om geen gebruik te maken van de door artikel 4 van Richtlijn 99/36/EG geboden mogelijkheid voor een eigen wetgeving. Met andere woorden, de meeste lidstaten laten geen erkende instanties overeenstemmingsbeoordelingen uitvoeren voor het op de binnenlandse markt brengen van nieuwe vervoerbare drukapparatuur.
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In de lidstaten die wel van deze mogelijkheid gebruik maken is de praktische implementatie nog maar nauwelijks begonnen. Alleen in Litouwen, Hongarije en Slovenië zijn aanvragen tot erkenning van instanties in behandeling, maar is nog geen enkele erkenning verleend.

Aangezien de richtlijn momenteel slechts gedeeltelijk is geïmplementeerd, dient met eindconclusies en aanbevelingen inzake artikel 4 tot na 1 juli 2005 te worden gewacht, d.w.z. nadat de richtlijn volledig van toepassing is geworden op alle vervoerbare drukapparatuur (met inbegrip van drukvaten, flessenbatterijen en tanks).

De Commissie zal op dit punt terugkomen, wanneer de lidstaten ervaring hebben opgedaan met de volledige toepassing van de richtlijn.
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BIJLAGE
OVERZICHT VAN DE TOEPASSING EN IMPLEMENTATIE VAN ARTIKEL 4 VAN

RICHTLIJN 99/36/EG DOOR DE LIDSTATEN


LIDSTATEN Antwoord op vraag 1 Antwoord op vraag 2

BELGIQUE – BELGIÊ (België) JA NEE

CESKA REPUBLIKA (Tsjechië) NEE NEE

DANMARK (Denemarken) NEE NEE

DEUTSCHLAND (Duitsland) NEE NEE

EESTI (Estland) NEE NEE

ELLAS (Griekenland) - -

ESPAÑA (Spanje) NEE NEE

FRANCE (Frankrijk) JA NEE

IRELAND (Ierland) JA NEE

ITALIA (Italië) JA NEE

KYPROS (Cyprus) NEE NEE

LATVIJA (Letland) NEE NEE

LIETUVA (Litouwen) JA JA (nog geen erkenning verleend)

LUXEMBOURG (Luxemburg) NEE NEE

MAGYARORSZAG (Hongarije) JA JA (nog geen erkenning verleend)

MALTA (Malta) JA NEE

NEDERLAND (Nederland) JA NEE

ÖSTERREICH (Oostenrijk) NEE NEE

POLSKA (Polen) NEE NEE

PORTUGAL (Portugal) NEE NEE

SLOVENIJA (Slovenië) JA JA (nog geen erkenning verleend)

SLOVENSKO (Slowakije) NEE NEE

SUOMI (Finland) NEE NEE

SVERIGE (Zweden) NEE NEE

UNITED KINGDOM (Verenigd Koninkrijk) JA NEE

